
                                                        
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

     15.02.2024                                                                                         №   125     
 

Об организации работы лодочной 
переправы в период прохождения весеннего 
половодья 2024 года на территории 
муниципального образования город Вязники  
 
 
 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановлением Губернатора Владимирской области от 06.09.2023 
№ 650 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах во 
Владимирской области», в целях обеспечения жизнедеятельности населения в 
населенных пунктах муниципального образования город Вязники в период 
прохождения весеннего половодья администрация района п о с т а н о в л я е т: 

 1. Организовать работу лодочной переправы через реку Клязьму в районе 
города Вязники в период прохождения весеннего половодья 2024 года. 

2. Муниципальному казенному учреждению Вязниковского района 
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»:  

2.1. Обеспечить заключение договоров с владельцами частных 
плавсредств, имеющих право на управление маломерными судами, на 
перевозку населения в период прохождения весеннего половодья 2024 года. 

2.2. Утвердить правила пользования лодочной переправой через реку 
Клязьму в районе города Вязники и режим работы лодочной переправы. 

2.3. Обеспечить размещение на информационных стендах лодочной 
переправы через реку Клязьму в районе города Вязники информационных 
материалов по профилактике несчастных случаев с людьми, с извлечениями из 
правил пользования (эксплуатации) переправами.  

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление районного 
хозяйства Вязниковского района Владимирской области» до 01.04.2024: 



2 
3.1. Установить на лодочной переправе через реку Клязьму в районе 

города Вязники причальное сооружение, оборудовать его спуском. 
3.2. Изготовить и установить стенды (щиты) с обеих сторон переправы 

для размещения информационных материалов по профилактике несчастных 
случаев с людьми, включая порядок посадки и высадки пассажиров, погрузки 
и выгрузки грузов. 

3.3. Изготовить и установить с обеих сторон переправы щиты с надписью 
«Бросай утопающему» с навешанными спасательным кругом и страховочным 
канатом длиной 10-12 метров («концом Александрова»). 

3.4. Оборудовать причальные сооружения швартовочными 
приспособлениями для надежного закрепления маломерных судов в момент 
посадки и высадки пассажиров.  

3.5. Установить на накопительной площадке лодочной переправы ящики 
для сбора мусора. 

4. Рекомендовать спасательной станции города Вязники аварийно-
спасательной службы государственного казенного учреждения Владимирской 
области «Служба обеспечения выполнения полномочий в области гражданской 
обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций Владимирской области» обеспечить работу 
спасательного поста, укомплектованного подготовленными спасателями, 
оснащенными спасательными средствами, электромегафонами, средствами 
связи на лодочной переправе через реку Клязьму в районе города Вязники.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 

 
 
 
Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 
 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


